令和７年（2025年）11月４日

保護者の皆様

札幌市立八軒東中学校

校長 高木 浩二

道立高等学校等入学者選抜におけるウェブ申請に係るシミュレーショ

ンの実施について

 日頃から、本校の教育活動に御理解と御協力を賜り、誠にありがとうございます。

 さて、北海道教育委員会から、出願予定者が出願情報の入力及びデータの送信を体

験することを目的として、ウェブ申請に係るシミュレーションを実施する旨の連絡が

ありました。

 つきましては、出願を予定している生徒や保護者の皆様におきまして、円滑な出願

手続に向けた大切な機会として、本シミュレーションに御協力いただきますよう、お

願いいたします。

記

１ 送付物

   リーフレット「ウェブ申請シミュレーション実施の御案内」

２ 実施期間

  令和７年（2025年）11月４日（火）～11月21日（金）

３ 対象

  道立高等学校及び札幌市を除く市町村立高等学校の出願を予定している生徒及

びその保護者の皆様

４ 実施方法

  御家庭のPC、スマートフォン等から次のURLにアクセスし、ページ内に掲載して

いる「令和８年度道立高等学校入学者選抜出願手続（ウェブ申請・願書提出）マニ

ュアル」を確認の上、シミュレーションを実施願います。

https://www.dokyoi.pref.hokkaido.lg.jp/hk/gks/dokyoi-web-application.html

５ 留意事項

  (1) 本シミュレーションで、出願情報を送信しても出願手続を行ったことにはなり

ません。

  (2) 入力した情報は、本シミュレーション以外の目的には使用せず、適切なセキュ

リティ対策を講じた上で管理します。

  (3) 本シミュレーションで選択する学校名・学科名等は、必ずしも現時点で希望す

るものである必要はありません。

  (4) 出願者・保護者情報として入力する氏名・生年月日・住所等は、必ずしも実際

の個人情報である必要はありません。

https://www.dokyoi.pref.hokkaido.lg.jp/hk/gks/dokyoi-web-application.html

道立高等学校入学者選抜
ウェブ申請シミュレーション実施の御案内

北海道教育委員会では、令和７年度から、道立高等学校入学者選抜においてウェブ申請を導入してお
ります。
出願予定者や保護者の皆様に安心して出願手続をしていただけるよう、ウェブ申請のシミュレーション

を実施します。出願予定者や保護者の皆様は、ぜひこの機会にウェブ申請をお試しください。

実施期間

令和７年11月4日（火）から

11月21日（金）まで

※大変申し訳ございませんが、今回は具体的な操作方法に関する御質問は承りかねますので、 「出願手続マニュアル」を
御確認いただきますよう、よろしくお願いいたします。

シミュレーションの手順
※詳細は、別添「出願手続マニュアル」を御確認願います。

ＳＴＥＰ １ [ウェブ申請のサイトにアクセス]
左記のＵＲＬ又は二次元コードから、学力向上推進
課のウェブページにアクセスし、出願したい学校のある
管内等をクリックします。

ＳＴＥＰ ２ [メールアドレスに申請用のＵＲＬを送信]
メールアドレスの登録画面上でメールアドレスを入力
し、「ＵＲＬ送信」をクリックします。

ＳＴＥＰ ３ [届いたメールに記載のＵＲＬにアクセスして
出願情報を入力]
入力したメールアドレスに、入力用のＵＲＬが記載さ
れたメールが届きます。記載されたＵＲＬにアクセスし
て出願情報を入力します。

ＳＴＥＰ ４ [出願情報を入力し、一時保存]
入力フォームに従って、出願者情報を入力し、「一時
保存」をクリックします。画面が変わりますので、パス
ワードを入力し、 「一時保存」をクリックします。

ＳＴＥＰ ５ [届いたメールに記載のＵＲＬにアクセスし、
ＰＤＦで保存、入力内容を確認後に送信]
一時保存完了メールが届きます。記載されたＵＲＬに
アクセスして「確認」をクリックし、「入力内容を出力す
る」をクリックして、入学願書等のＰＤＦを保存します。
入力内容を確認した後に、「送信」をクリックします。

https://www.dokyoi.pref.
hokkaido.lg.jp/hk/
gks/dokyoi-web-
application.html

御留意願います！

今回のウェブ申請はシミュ
レーションですので、
○現時点で出願を希望してい
る学校名等を入力する必要
はありません。

○氏名・電話番号・住所など
の情報について、実際の情
報を入力する必要はありま
せん。
※入力された情報は、選択
した高校に振り分け、送
信しますので、御了承願
います。

◆実際の出願手続では、送信前に中学校等で入学願書等の点検をした後、印刷した入学願書
等に署名し、収入証紙を貼り付けた上で、必要書類と一緒に出願先の高校に提出すること
で、手続が完了しますが、今回のシミュレーションでは、印刷や中学校等での点検は必要
ありませんので、そのまま送信するようお願いします。

出願予定者用

北海道教育庁学校教育局学力向上推進課

https://www.dokyoi.pref.hokkaido.lg.jp/hk/gks/dokyoi-web-application.html